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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 12 апреля 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
03.04.20
24 N 417 

В два раза 

увеличены налого 

вые нормы 

компенсации за 

пользование 

личным 

автомобилем  

Возможности: с 1 января 2024 года увеличен лимит, в пределах которого при расчете налога на прибыль и при 
применении УСН работодатель вправе учесть в расходах компенсацию, выплачиваемую сотруднику за использование 
его личного автомобиля для рабочих нужд.   
Компенсация работнику за использование его личного транспорта - легковых автомобилей и мотоциклов - учитывается 
в прочих расходах в пределах норм (пп. 11 п. 1 ст. 264, пп. 4 п. 7 ст. 272, п. 3 ст. 273 НК РФ). Если компенсация 
перечислена в большем размере, то сумму превышения в расходы по налогу на прибыль включить нельзя (п. 38 ст. 270 
НК РФ). 
При применении УСН с объектом «доходы - расходы» в расходах так же можно учесть компенсацию, которая 
выплачивается работнику за использование его легкового автомобиля или мотоцикла для служебных целей в пределах 
установленных норм (пп. 12 п. 1 ст. 346.16 НК РФ). 
Постановление Правительства РФ от 03.04.2024 N 417 повышает лимиты компенсации за использование автомобилей и 
мотоциклов сотрудников для служебных поездок. Данное Постановление вступает в силу 5 апреля 2024 года, при этом 
его действие распространяется на отношения с 1 января 2024 года. 
Нормы расходов на выплату компенсаций за использование личного транспорта сотрудников для служебных целей с 1 
января 2024 года составляют: 
- для легковых автомобилей с объемом двигателя до 2000 куб. сантиметров включительно – 2400 рублей в месяц (ранее 
составляли 1200 руб. в месяц); 
- для машин с объемом двигателя свыше 2000 куб. сантиметров – 3000 рублей в месяц (ранее - 1500 руб. в месяц); 
– для мотоциклов – 1 200 рублей в месяц (ранее - 600 руб. в месяц). 
На заметку: как учесть компенсацию за использование личного транспорта при расчете налога на прибыль, 
рассказано в Готовом решении: Как при расчете налога на прибыль учесть расходы на персонал (КонсультантПлюс, 
2024), а при применении УСН – в Готовом решении: Как учесть компенсацию сотруднику за использование личного 
транспорта при УСН (КонсультантПлюс, 2024). 
Об изменениях в учете расходов различных компенсаций расскажет лектор на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза 
«ЭЛКОДА». Расходы на персонал: учет затрат и отчетность 6-НДФЛ, РСВ и персотчетность в 2024 году. Главные 
изменения и перспективы» 14 мая 2024 года. 
Учесть по максимуму затраты организации в расходах при расчете налога на прибыль без риска наложения штрафов 
поможет Алгоритм клиентского опыта «Учет расходов при расчете налога на прибыль». 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
03.04.2024 417 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
29.03.20
24 N ЗГ-
2-
11/4915
@ 

Отчитались по 

новой форме 6-

НДФЛ до 9 апреля 

2024 года: примут 

ли ее налоговые 

органы 

Возможности: представленный по новой форме до 9 апреля 2024 года (до вступления в силу приказа ФНС) расчет 6-
НДФЛ за I квартал 2024 года будет принят налоговыми органами. 
В Письме от 29.03.2024 N ЗГ-2-11/4915@ ФНС России разъяснила, по какой форме 6-НДФЛ сдавать отчетность за I 
квартал 2024 года в период до 9 апреля 2024 года. 
Новая форма 6-НДФЛ в редакции Приказа ФНС от 09.01.2024 N ЕД-7-11/1@ вступит в силу с 9 апреля 2024 года. До 
указанной даты налоговые агенты могут сдавать расчет 6-НДФЛ за I квартал 2024 года по рекомендуемой форме, 
направленной Письмом ФНС от 04.12.2023 N БС-4-11/15166@. 
Вместе с тем ФНС рекомендует представлять расчет по форме 6-НДФЛ за I квартал 2024 года по новой форме, то есть в 
редакции Приказа ФНС от 09.01.2024 N ЕД-7-11/1@, в том числе и до 9 апреля 2024 года, не дожидаясь вступления 
данного приказа в силу. 
На заметку: разобраться с заполнением и проверкой расчета поможет алгоритм клиентского опыта «6-НДФЛ за 1 
квартал 2024 года. Готовим расчет без ошибок» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-15/162@ 
 
Искомый документ 
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будет первым в 
списке 

"Официа
льный 
сайт ФНС 
России, 
раздел 
"Часто 
задаваем
ые 
вопросы
", 2024 
 
 

Как направить в 

налоговые органы 

электронную 

доверенность на 

представителя: 

разъясняет ФНС 

 

Возможности: до 28 февраля 2025 года действует переходный период, когда электронные доверенности для 
взаимодействия с налоговыми органами могут представляться как по формату 5.01, так и по формату 5.02. 
Для электронных доверенностей, применяемых для взаимодействия с налоговыми органами, предусмотрено два 
формата:  
- формат 5.01, утвержден Приказом ФНС России от 30.04.2021 N ЕД-7-26/445@ (утратил силу); 
- формат 5.02, утвержден Приказом ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-26/648@ (действующий). 
На официальном сайте в разделе «Часто задаваемые вопросы» ФНС сообщила, что электронные доверенности для 
взаимодействия с налоговыми органами оформляются по формату, утвержденному Приказом ФНС России от 19.09.2023 
N ЕД-7-26/648@ (формат 5.02). Однако до 28 февраля 2025 года действует переходный период, когда возможно 
представление электронных доверенностей, оформленных по формату 5.01, утвержденному Приказом ФНС России от 
30.04.2021 N ЕД-7-26/445@. Данный переходный период установлен Письмом ФНС России от 18.12.2023 N ЕА-4-
26/15789@. 
На заметку: формат версии 5.02, в отличие от формата 5.01, предоставляет возможность создания электронной 
доверенности с возможностью последующего передоверия, а также предоставления полномочий нескольким 
уполномоченным представителям. 
Когда организации нужна доверенность в налоговые органы и в каком виде ее представлять, рассказано в Готовом 
решении в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухпресса и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
доверенность на 
представителя 
налогоплательщик
а в форме 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
ФНС от 
05.04.20
24 № БС-
4-
11/4009
@ 

ФНС 

скорректировала 

контрольные 

соотношения к 6-

НДФЛ 

Возможности: для проверки правильности заполнения новой формы 6-НДФЛ, которая применяется с отчетности за I 
квартал 2024 года, можно применять контрольные соотношения, которые ранее были направлены для рекомендуемой 
формы расчета, но с учетом новых пояснений и уточнений ФНС.   
Начиная с отчетности за I квартал 2024 года применяется новая форма 6-НДФЛ, утвержденная Приказом ФНС от 
09.01.2024 N ЕД-7-11/1@. Для проверки правильности заполнения новой формы расчета применяются контрольные 
соотношения, которые ранее были направлены для рекомендуемой формы 6-НДФЛ в Письме ФНС от 20.12.2023 N БС-4-
11/15922@ с учетом Письма от 28.02.2024 N БС-4-11/2234@.   
В Письме от 05.04.2024 N БС-4-11/4009@ ФНС России уточнила контрольное соотношение 1.14. Данное контрольное 
соотношение указывает на возможное завышение суммы удержанного НДФЛ.  
Если в ходе камеральной проверки расчета выявится расхождение по данному КС, проверяющие, в соответствии с п. 3 
ст. 88 НК РФ направят требование о представлении в течение пяти рабочих дней пояснений или внесении 
соответствующих исправлений. Если после рассмотрения представленных организацией (ИП) пояснений и документов 
либо при отсутствии пояснений подтвердится факт нарушения законодательства о налогах и сборах, будет составлен 
акт проверки согласно ст. 100 НК РФ. 
На заметку: разобраться с заполнением и проверкой расчета 6-НДФЛ поможет алгоритм клиентского опыта «6-НДФЛ 
за 1 квартал 2024 года. Готовим расчет без ошибок» на нашем сайте. Напомним, что срок сдачи расчета за I квартал – 
не позднее 25 апреля 2024 года. 
Какие изменения учесть при подаче квартальной налоговой отчетности узнаете на Налоговой экспертизе «ЭЛКОДА»: 
«Налоговая отчетность за 1 квартал 2024 года: уведомления, декларации, расчеты» 18 апреля 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-11/4009@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Консульт
ация 
эксперта, 
ФНС 
России, 

2024 
 

Эксперт ФНС 

рассказал о 

хранении 

бумажных 

кассовых чеков  

Возможности: чтобы избежать негативных последствий, связанных с выцветанием бумажных кассовых чеков, 
рекомендуется снимать с них копии и заверять их подписью должностного лица и печатью организации. 
В Консультации от 05.04.2024 эксперт ФНС рассмотрел вопрос организации хранения бумажных кассовых чеков, 
которые со временем могут выцветать и информация на них становится нечитаемой. 
Так, первичные учетные документы и связанные с ними оправдательные документы, в том числе кассовые документы, 

квитанции, накладные и авансовые отчеты, должны храниться 5 лет (ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 06.12.2011 N 
402-ФЗ, п. 277 Приказа Росархива от 20.12.2019 N 236). 
При этом п. 8 ст. 4.7 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ в части требований к кассовому чеку установлено, что 
все реквизиты, содержащиеся на кассовом чеке, должны быть четкими и легко читаемыми в течение не менее 6 
месяцев со дня их выдачи на бумажном носителе. Из этого эксперт делает вывод, что сам Федеральный закон N 54-ФЗ 
подразумевает вероятность выцветания записей на бумажных кассовых чеках. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
информация на 
кассовых чеках 
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Эксперт отмечает, что если кассовый чек становится нечитаемым, то возможны негативные последствия при проведении 
мероприятий налогового контроля, например отказ в расходах по авансовому отчету, в приобретении ТМЦ и другие. 
В таком случае расходы можно подтвердить ксерокопиями чеков ККТ, заверенными подписью должностного лица и 
печатью организации с приложением оригинала чека (Письмо Минфина РФ от 17.09.2008 N 03-03-07/22). 
Таким образом, чтобы избежать ответственности, связанной с выцветанием бумажных чеков, рекомендуется снимать с 
них копии, ведь общие нормы по срокам хранения документов действуют, а в рамках проверки необходимо 
подтверждать заявляемые расходы.  
На заметку: для подтверждения расходов организация вправе хранить чеки и в электронном виде. Подробнее об этом 
можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
Выстроить работу с онлайн-кассами поможет алгоритм клиентского опыта «Онлайн - кассы в 2024 году. Организуем 
работу без нарушений» на нашем сайте. 

пропала 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Минтруд
а России 
от 
01.04.20
24 N 14-
5/ООГ-
1871 

Как оплатить 

дежурство на 

дому в выходные 

и праздники  

Возможности: работодатель может установить дежурство на дому в выходные и нерабочие праздничные дни, 
оплачивать его либо в двойном размере, либо в одинарном с предоставлением дополнительного дня отдыха. 
Риски: при расчете оплаты труда за выходной день не менее чем в двойном размере нужно учитывать выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера, являющиеся частью заработной платы работников. 
Работодатель может составить положение о дежурстве на дому и включить в него информацию, конкретизирующую 
порядок установления дежурства (ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 22 ТК РФ). Работодатель устанавливает список должностей, для 
которых возможно введение дежурств на дому, порядок учета времени, а также порядок оплаты дежурства на дому, в 
том числе в выходной день. Информация на сайте «Онлайнинспекция.РФ» об оплате дежурства в выходной день 
подробно рассмотрена в обзоре «Как оплатить дежурство на дому в выходной день» на нашем сайте. 
В Письме от 01.04.2024 N 14-5/ООГ-1871 Минтруд России отвечает на вопрос о размере оплаты дежурства в выходные и 
 нерабочие праздничные дни. 
Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере 
При установлении системы оплаты труда работников, привлекаемых к работе в выходные и нерабочие праздничные 
дни, следует предусматривать оплату труда не менее чем в двойном размере с учетом того, что выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера являются частью заработной платы работников (Постановление 
Конституционного Суда РФ N 26-П) 
Если работа в праздничный день сверх месячной нормы рабочего времени не компенсировалась предоставлением дня 
отдыха, то наряду с тарифной частью заработной платы, исчисленной в размере не менее двойной ставки, учитываются 
все компенсационные и стимулирующие выплаты, предусмотренные системой оплаты труда.  

Если же за работу в выходной или нерабочий праздничный день сверх месячной нормы рабочего времени по желанию 
работника ему был предоставлен другой день отдыха, то работа в выходной или нерабочий праздничный день 
оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.  
Таким образом, за месяц, в котором работник работал в выходной день или нерабочий праздничный день, нужно 
заплатить заработную плату полностью, а также одинарную дневную часть заработной платы, а за месяц, в котором 
работник взял день отдыха, - заработную плату полностью, при этом работник отработает на один день меньше.  
Минтруд обращает внимание, что данное правило применяется вне зависимости от количества дней отдыха, 
предоставляемых работнику в качестве компенсации за работу в выходной или нерабочий праздничный день в 
конкретном месяце.  
На заметку: как оформить и оплатить работу в майские праздники, читайте в Типовой ситуации СПС КонсультантПлюс. 
А подробнее о том, как оплачивается дежурство работников в праздничные дни, Вы можете прочесть в Готовом 
решении СПС КонсультантПлюс. 
Что учесть при оплате труда в условиях, отклоняющихся от нормальных (сверхурочная работа, работа в выходной или 
нерабочий праздничный день) расскажет лектор на трансляции «Заработная плата с точки зрения трудового 
законодательства: требования, типичные нарушения и ответственность за них» 17 июня 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
14-5/ООГ-1871  
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
04.04.20
24 N СД-

Как посреднику 

исполнить новые 

обязанности по 

НДС при ввозе 

Риски: с 1 января 2024 года при ввозе на территорию РФ из стран ЕАЭС товаров на основании договоров поручения, 
комиссии и агентских договоров, предусматривающих приобретение товаров для доверителя, комитента, принципала 
обязанность по исчислению и уплате ввозного НДС возлагается на посредников. 
Возможности: ознакомиться с порядком принятия НДС к вычету в данной ситуации и с порядком заполнения 
посредником заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов. По посредническим договорам, 
предусматривающим реализацию товаров доверителя, комитента, принципала, новшества применяются только с 1 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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3/3936@ 
 

товаров из ЕАЭС января 2025 года. 
С 1 января 2024 года при ввозе товаров в Россию с территорий государств - членов ЕАЭС (Беларуси, Казахстана, 
Армении и Киргизии) на основании договоров поручения, комиссии и агентских договоров обязанность по исчислению и 
уплате НДС возлагается на организацию (ИП) – посредника, то есть поверенного, комиссионера, агента. Уплатить налог 
нужно не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет поверенным, комиссионером, агентом 
импортированных товаров (п.4 ст.151 НК РФ). 
При этом также установлено, что при ввозе на территорию РФ из стран ЕАЭС товаров на основании договоров 
поручения, договоров комиссии, агентских договоров, предусматривающих реализацию товаров доверителя, 
комитента, принципала, данные новшества применяются в отношении товаров, которые приняты на учет 
поверенным, комиссионером, агентом начиная с 1 января 2025 года (п.9 ст.6 Федерального закона от 27.11.2023 N 539-
ФЗ). 
В Письме от 04.04.2024 N СД-4-3/3936@ ФНС России отметила, что исходя из вышеизложенного с 1 января 2024 года 
обязанность по исчислению и уплате НДС возлагается на посредников по договорам поручения, комиссии и агентским 
договорам, предусматривающим приобретение товаров для доверителя, комитента, принципала. 
Для этого случая ФНС рассказала об особенностях заполнения посредником заявления о ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов. 
Если российский посредник ввозит товары на территорию России из ЕАЭС по договору комиссии (поручения, агентскому 
договору) с покупателем - комитентом (доверителем, принципалом), то при заполнении заявления необходимо 
учитывать следующее: 
- в разделе 1 заявления в строке 02 "Покупатель" указывается лицо, являющееся комиссионером, поверенным либо 
агентом; 
- в строке 05 указываются реквизиты договора (номер и дата договора, номера и даты спецификаций), заключенного 
между продавцом и посредником, действующим в интересах покупателя;  
- раздел 3 заявления в указанном случае не заполняется.  
Также ведомство разъяснило посредникам порядок принятия НДС к вычету при ввозе товаров. 
В случае уплаты НДС при ввозе товаров на территорию РФ из ЕАЭС комиссионером (поверенным, агентом) по договору 
комиссии (поручения, агентскому договору) с налогоплательщиком - покупателем налог принимается к вычету у 
комитента (доверителя, принципала) после принятия им на учет приобретенных товаров, на основании документов, в 
том числе подтверждающих уплату НДС. Посреднику рекомендуется заполнить журнал учета полученных и 
выставленных счетов-фактур на основании сведений, отраженных в его заявлении с отметкой налогового органа об 
уплате налога.  
В Письме приводятся особенности заполнения посредником журнала в рассматриваемой ситуации, а также даны 
разъяснения покупателю (комитенту, доверителю или принципалу) по заполнению книги покупок. 
На заметку: подробнее об исчислении посредниками НДС можно узнать в Готовом решении: Как посреднику оформить 
счета-фактуры по посредническому договору и исчислить НДС по посредническим услугам (КонсультантПлюс, 2024). 
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Письмо 
ФНС от 
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24 № СД-
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3/4104@ 

Как ИП уменьшить 

налог по УСН или 

ПСН на страховые 

взносы в размере 

1%   

Возможности: по аналогии с 2023 годом, ИП имеют право учесть 1%-е страховые взносы за 2024 год, срок уплаты 
которых не позднее 1 июля 2025 года, при исчислении налога (авансовых платежей) по УСН «доходы» или ПСН как в 
2024 году, так и в 2025 году по выбору самого ИП. 
Согласно действующему законодательству, с 2023 года ИП на УСН «доходы» и ИП на ПСН могут уменьшить налог на 
страховые взносы за себя до их фактической уплаты. Поправки внесены Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-
ФЗ. Подробнее о них можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
ФНС России ранее разъясняла порядок применения данных новшеств в Письме от 25.08.2023 N СД-4-3/10872@. 
Согласно разъяснениям, при исчислении налога (авансов) за налоговый период или отчетные периоды 2023 года, ИП 
вправе уменьшать налог (авансы) по УСН и/или налог по ПСН  на страховые взносы, исчисленные в размере 1% с 
доходов, превышающих 300 тыс. руб., за расчетный период 2023 года, срок уплаты которых – не позднее 1 июля 
2024 года.  
В Письме от 08.04.2024 N СД-4-3/4104@ ФНС России сообщает, что данный порядок применим и в 2024 году. 
Таким образом, страховые взносы в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. руб., за 2024 год, срок уплаты 
которых установлен до 1 июля 2025 года, могут быть учтены для уменьшения налога по УСН (включая авансовые 
платежи) или ПСН как в 2024 году, так и в 2025 году по выбору самого ИП. 
ФНС отмечает, если указанная сумма страховых взносов учтена в уменьшение налога (включая авансовые платежи) по 
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УСН или ПСН за периоды 2024 года, то повторно эта сумма не учитывается при уменьшении налоговых платежей за 
периоды 2025 года. 
Также в Письме приводится пример уменьшения налоговых обязательств для ИП, применяющем УСН с объектом 
«доходы». 
На заметку: ИП на УСН с объектом «доходы минус расходы» могут учитывать страховые взносы за себя и за 
работников в расходах (пп. 7 п. 1 ст. 346.16 НК РФ). Обязательным условием для включения в расходы является факт 
уплаты таких взносов (пп. 3 п. 2 ст. 346.17 НК РФ).  
Практические вопросы, касающиеся порядка уплаты и размеров страховых взносов в 2024 году, а также уменьшения 
налогов на страховые взносы разберем на трансляции «Индивидуальный предприниматель: налоги, взносы и 
отчетность в 2024 году» 23 мая 2024 года. 

КАДРОВИКУ 
Федерал
ьный 
закон от 
06.04.20
24 N 70-
ФЗ 

Установлен запрет 

на увольнение 

вдов ветеранов 

боевых действий  

Возможности: с 6 апреля 2024 года работодатель не вправе расторгать трудовой договор с овдовевшей супругой 
ветерана боевых действий в течение года с момента гибели ветерана.   
Увольнение работника может произойти по инициативе работодателя только по основаниям, предусмотренным законом, 
в частности по сокращению, ликвидации организации или в связи с неудовлетворительным результатом испытания. При 
этом некоторых сотрудников работодатель по своей инициативе уволить не может. Например, нельзя увольнять по 
таким основаниям (за исключением случая ликвидации организации) беременных и тех, кто находится в отпуске или на 
больничном (ч. 6 ст. 81, ч. 1 ст. 261 ТК РФ). 
Федеральный закон от 06.04.2024 N 70-ФЗ вносит в ТК РФ ещё одно основание, когда работника увольнять по 
инициативе работодателя нельзя. 
С 6 апреля 2024 года работодатель не вправе расторгать трудовой договор по своей инициативе с овдовевшей супругой 
(супругом) ветерана боевых действий в течение года с момента гибели ветерана. 
При этом запрет не действует, в частности, при повторном браке овдовевшего работника, ликвидации организации, в 
случае грубого или неоднократного проступка работника (1, 5 - 8, 10 или 11 ч. 1 ст. 81 или п. 2 ст. 336 ТК РФ). 
На заметку: по каким основаниям можно уволить работника по инициативе работодателя, Вы можете прочитать в 
Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 

О том, что необходимо учесть работодателю при увольнении, расскажет лектор на мероприятии «Кадровое 
делопроизводство в 2024 году: применяем изменения правильно» 24 мая 2024 года. 

Специалисту 
кадровой службы 
+ Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
06.04.2024 70-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Консульт
ация 
эксперта 
Роструда 
от 
01.04.20
24 

Можно ли указать 

в штатном 

расписании 

дистанционный 

характер работы  

Возможности: в штатном расписании работодатель может указать должности с уточнением условий работы, например, 
является работа стационарной в офисе или дистанционной.  
Дистанционной (удаленной) работой является выполнение трудовой функции вне места нахождения работодателя (его 
обособленного подразделения) при условии использования для выполнения трудовой функции информационно-
телекоммуникационных сетей (ч. 1 ст. 312.1 ТК РФ). На работников в период выполнения ими трудовой функции 
дистанционно распространяется действие трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового 
права, с учетом особенностей, установленных гл. 49.1 ТК РФ (ч. 4 ст. 312.1 ТК РФ). 
В Консультации от 01.04.2024 эксперт Роструда сообщает, что при составлении штатного расписания работодатель 
вправе указать должности с уточнением условий работы, например, что работа является стационарной в офисе или 
дистанционной. 
Штатное расписание применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной численности организации, 
содержит перечень структурных подразделений, наименование должностей, специальностей, профессий с указанием 
квалификации, сведения о количестве штатных единиц. Для штатного расписания установлена унифицированная форма 
N Т-3, она содержит все необходимые реквизиты. Данная форма не является обязательной для применения, а носит 
лишь рекомендательный характер. 
По мнению эксперта, работодатель имеет право уточнять в штатном расписании условия работы, в том числе, 
указывать, что работа является стационарной в офисе или дистанционной. 
На заметку: с порядком составления штатного расписания можно ознакомиться в Путеводителе СПС КонсультантПлюс. 
Задать вопросы по кадровому делопроизводству эксперту Вы сможете на мероприятии «Кадровое делопроизводство в 
2024 году: применяем изменения правильно» 24 мая 2024 года. 
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Определ
ение 6-го 
КСОЮ от 
15.02.20
24 N 88-
3202/20
24 

Дополнительная 

работа не может 

оплачиваться 

премией  

Риски: поручение дополнительной работы должно быть оформлено в соответствии с трудовым законодательством и 
оплачиваться отдельно с учетом содержания и характера дополнительной работы.  Отсутствие документов, которыми 
оформляется дополнительная работа, и выплата премии вместо отдельной оплаты за дополнительную работу является 
нарушением.  
При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, 
оплата труда работника производится с учетом положений ст. 151 ТК РФ. Размер доплаты в указанных случаях 
устанавливается по соглашению между работником и работодателем с учетом содержания и характера дополнительной 
работы (ч. 2 ст. 151 ТК РФ).  
Трудовое законодательство не определяет минимальный и максимальный размер доплаты. Доплата может быть 
установлена как в твердой денежной сумме, так и в процентах к тарифной ставке (окладу) или заработной плате 
работника. Однако работодатель должен учитывать положение ст. 22 ТК РФ, которое обязывает его обеспечить 
одинаковую оплату за труд равной ценности. 
В Определении 6-го КСОЮ от 15.02.2024 N 88-3202/2024 рассмотрена законность оплаты дополнительной работы 
посредством премирования. 
По соглашению сторон работодатель поручил работнику выполнять дополнительные обязанности водителя. Сначала за 
совмещение выплачивалась доплата, но когда свободных вакансий водителя в организации не осталось, доплата была 
заменена премией, а приказ о дополнительной работе отменен. Сотрудник решил взыскать доплату через суд. 
До того как дело оказалось в КС РФ две инстанции решили, что организация ничего сотруднику не должна. Премия 
соответствовала оплате за функции водителя. Кассационная инстанция не согласилась. В данном случае нарушен 
порядок, по которому привлекают к дополнительной работе, и не соблюдены и правила вознаграждения за нее. Нельзя 
оплачивать совмещение премиями. 
На заметку: суды уже приходили к подобному выводу в 2023 году. Подробнее можно узнать в Обзоре: "Топ-3 
"поворотных" дел кассации по трудовым спорам за январь - февраль" (КонсультантПлюс, 2023).  
Как оформить поручение дополнительной работы, Вы можете прочесть в Путеводителе СПС КонсультантПлюс.  
Подробно о практике КС РФ при оформлении поручения работнику дополнительной работы расскажет лектор на 
мероприятии «Кадровая экспертиза «ЭЛКОДА». Нестандартные вопросы применения трудового законодательства на 
практике» 4 июня 2024 года. 
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ПРАВО 
Федераль
ный закон 
от 
06.04.2024 
N 74-ФЗ 

В АПК РФ, ГПК 

РФ, КАС РФ с 17 

апреля 2024 года 

закрепляется 

унифицированн

ый порядок и 

срок 

возобновления 

приостановленно

го 

исполнительного 

производства 

Возможности: в процессуальном законодательстве установлен трехлетний срок, в течение которого можно 
возобновить приостановленное исполнительное производство, в том числе по заявлению должника.  
Риски: в случае истечения трехлетнего срока с момента устранения обстоятельств, послуживших основанием для 
приостановления исполнительного производства, такое исполнительное производство прекращается судом. 
Федеральным законом от 06.04.2024 N 74-ФЗ внесены изменения в отдельные законодательные акты РФ, направленные 
на исполнение Постановления Конституционного Суда РФ от 26.04.2023 N 21-П, которым суд обязал федерального 
законодателя предусмотреть процессуальный срок, в течение которого после устранения обстоятельств, послуживших 
основанием для приостановления исполнительного производства, оно подлежит возобновлению, в том числе по 
заявлению должника, а также определить правовые последствия пропуска такого срока. 
Соответствующие поправки внесены в АПК РФ, ГПК РФ, КАС РФ, а также Федеральный закон от 02.10.2007 N 229-ФЗ 
(ред. от 25.12.2023) "Об исполнительном производстве". 
Согласно внесенным изменениям: 

 взыскатель, должник или пристав вправе подать в суд заявление о возобновлении исполнительного 
производства не позже 3 лет с момента устранения причин приостановления; 

 если производство приостановил пристав, представить ему заявление взыскатель либо должник сможет в 
тот же срок; 

 в случае пропуска указанного срока (по уважительной причине) его вправе восстановить только суд на 
основании ходатайства, даже если адресатом заявления был пристав; 

 исполнительное производство прекращается судом в случае истечения трехлетнего срока с момента 
устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления исполнительного производства, если 
указанный срок не восстановлен судом; 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 74-
фз 2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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 о возобновлении исполнительного производства либо об отказе в возобновлении исполнительного 
производства судебный пристав-исполнитель выносит постановление, которое направляется сторонам 
исполнительного производства и может быть обжаловано в порядке подчиненности и оспорено в суде. 

Изменения вступают в силу 17 апреля 2024 года. 
Напомним, что до внесения указанных изменений в АПК РФ и ГПК РФ не был закреплен срок возобновления 
исполнительного производства, а должник не был наделен правом на обращение в суд с заявлением о возобновлении 
приостановленного исполнительного производства, что создавало предпосылки для злоупотребления со стороны 
взыскателя. 
На заметку:  узнать об особенностях исполнительного производства, о правах взыскателя, а также о способах 
эффективного взаимодействия с судебным приставом-исполнителем можно на семинаре «Что учесть взыскателю для 
эффективного взыскания задолженности на стадии исполнительного производства» 14 июня 2024. 

Федераль
ный закон 
от 
06.04.2024 
N 78-ФЗ 

С 17 апреля 2024 

года КоАП РФ 

дополнен 

новыми 

штрафами за 

рекламный спам 

и незаконную 

рекламу 

микрофинансов

ых организаций  

Риски: в КоАП РФ вводится новый состав - несоблюдение требований к рекламе, которую распространяют по сетям 
электросвязи, штраф для юрлиц может составить до 1 млн рублей. Также увеличены штрафы за недобросовестную 
рекламу услуг по предоставлению кредитов и займов, за данное правонарушение могут привлечь и микрофинансовые 
организации. 
Федеральным законом от 06.04.2024 N 78-ФЗ внесены изменения в статьи 3.5 и 14.3 КоАП РФ, направленные на 
ужесточение ответственности за ненадлежащую рекламу. 
Речь идет о рекламе кредитов и рекламе, распространяемой по сетям электросвязи. 

 Нарушения установленных требований к рекламе, распространяемой по сетям электросвязи (например, 
смс-сообщения, звонки, электронные письма и пр., направляемые без согласия адресата или с использованием  
автодозвона, авторассылки), выделены в отдельный состав. Штраф за данное правонарушение может 
составить: для граждан - от 10  до 20 тысяч  рублей; для должностных лиц - от 20 до 100 тысяч  рублей; для 
юрлиц - от 300 тысяч  до 1 миллиона рублей. 

 Ответственность за недобросовестную рекламу услуг по предоставлению кредитов и займов 
распространена на микрофинансовые организации. Размеры штрафов за рассматриваемое правонарушение 
увеличены и составят: для должностных лиц - от 40 до 100 тысяч рублей (ранее от 20 до 50 тысяч рублей); для 
юрлиц - от 600 тысяч до 1,6 млн рублей (ранее от 300 до 800 тысяч рублей). При этом уточнен состав данного 
правонарушения: привлечение к ответственности осуществляется при распространении рекламы с нарушением 
требования о предоставлении информации о диапазонах значений полной стоимости кредита (займа) 
до предоставления информации о процентных ставках и о ее указании шрифтом, размер которого не менее, чем 

шрифт, которым отображается информация о процентных ставках. 
Изменения вступают в силу  17 апреля 2024 года. 
На заметку: ознакомиться с поправками в части привлечения к административной ответственности можно в Обзоре: 
"Основные изменения в КоАП РФ в 2024 году" (КонсультантПлюс, 2024). 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 78-
фз коап 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
27.03.2024 
N 380 
 
Информац
ия 
Минпромт
орга от 
05.04.2024 

Правительство 

определило 

порядок 

рассмотрения 

заявок об 

использовании 

результатов 

интеллектуально

й деятельности 

без согласия 

патентообладате

лей 

Возможности: с 4 апреля 2024 года российские компании, которым иностранные патентообладатели отказали в праве 
использования изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, могут обратиться в специальную 
подкомиссию за получением решения об использовании результатов интеллектуальной деятельности. 
Постановлением Правительства РФ от 27.03.2024 N 380 определен порядок осуществления деятельности подкомиссии 
по вопросам использования изобретений, полезных моделей и промышленных образцов для обеспечения экономической 
безопасности государства. 
Задачами подкомиссии являются: 

 рассмотрение заявок об использовании изобретений, полезных моделей, промышленных образцов без 
согласия патентообладателей с уведомлением их об этом в кратчайший срок и с выплатой им соразмерной 
компенсации российских юрлиц, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия Российской Федерации, субъектов РФ, муниципальных образований и (или) 
граждан РФ превышает 75 %; 

 подготовка решений об использовании результатов интеллектуальной деятельности без согласия 
патентообладателей с уведомлением их об этом в кратчайший срок и с выплатой им соразмерной компенсации. 

Также вносятся изменения в Методику определения размера компенсации, выплачиваемой патентообладателю при 
принятии решения об использовании изобретения, полезной модели или промышленного образца без его согласия, и 
порядка ее выплаты. Размер компенсации для патентообладателей, связанных с недружественными организациями, 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
380 2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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будет составлять 0,5% фактической выручки от использования соответствующего технического решения.  Выплата 
должна осуществляться через специальные рублевые счета типа «О», которые открывает заявитель для перечисления 
средств за пользование тем или иным патентом. Плата должна быть перечислена не позднее 30 дней со дня окончания 
календарного года, в котором получена фактическая выручка. 
Согласно Информации Минпромторга от 05.04.2024 года подкомиссия будет действовать по принципу «одного окна» для 
российских компаний, которым иностранные патентообладатели необоснованно отказали в праве использования 
изобретений, полезных моделей, промышленных образцов. В процессе подготовки решения о получении права 
пользования чьим-либо патентом: 
- проверяются экономические и производственные возможности заявителя для использования запрашиваемой 
технологии; 
- делается вывод о наличии на российском рынке товаров, в которых уже использованы такое изобретение, полезная 
модель или промышленный образец, товары-субституты; 
- анализируется корректность запрашиваемых патентов для производства предлагаемой продукции, состояние 
конкуренции и в ряде случаев ценообразование на соответствующем товарном рынке; 
- оценивается значимость технологии для соответствующей отрасли. 
Корректно оформленная заявка, поданная в Минэкономразвития России с соблюдением всех необходимых требований и 
поддержанная больше чем половиной органов власти, участвующих в рассмотрении, будет представлена подкомиссии в 
пределах 40 рабочих дней (срок может быть продлен не более, чем на 30 дней). 
Постановление Правительства РФ от 27.03.2024 N 380 вступило в силу 4 апреля 2024 года. 

Федераль
ный закон 
от 
06.04.2024 
N 76-ФЗ 

Приватизация 

государственног

о и 

муниципального 

имущества: 

изучаем 

поправки с 6 

апреля 2024 года  
 

Возможности: уменьшение минимальных обязательных сроков нахождения недвижимого имущества в аренде у 
субъектов МСП с двух лет до одного года позволит сократить их расходы на арендную плату. 
Риски: за уклонение или отказ покупателя либо лица, признанного единственным участником продажи по минимально 
допустимой цене, от заключения договора купли-продажи государственного или муниципального имущества с 1 июля 
2024 года предусматривается штраф в размере минимальной цены за вычетом суммы задатка. 
Федеральным законом от 06.04.2024 N 76-ФЗ внесен ряд поправок, касающихся приватизации государственного и 
муниципального имущества. 
Документом изменяются: 

 Условия, при которых субъекты МСП имеют преимущественное право на приобретение арендуемого 
имущества из государственной или муниципальной собственности по рыночной стоимости. Установлено, что на 
день подачи заявления арендуемое имущество должно находиться во временном владении и пользовании или 

временном пользовании непрерывно в течение 1 года и более (ранее – минимальный срок составлял 2 года) в 
соответствии с договорами аренды такого имущества.  

 Такой способ продажи государственного или муниципального имущества, как продажа без объявления 
цены. Вместо данного способа приватизации с 1 июля 2024 года вводится новый – продажа по минимально 
допустимой цене. Приватизация публичного имущества по минимально допустимой цене осуществляется, если 
продажа этого имущества посредством публичного предложения не состоялась. При продаже по минимально 
допустимой цене минимальная цена имущества устанавливается в размере 5% от цены первоначального 
предложения. Если цена первоначального предложения больше 20 млн рублей, то минимальная цена 
публичного имущества устанавливается в размере 10% от такой цены первоначального предложения. 

 Содержание соглашения о государственно-частном и муниципально-частном партнерстве, объектом 
которых являются объекты информационных технологий или объекты информационных технологий и 
технические средства обеспечения их функционирования. Если в соглашении установлено обязательство 
публичного партнера по возмещению при досрочном прекращении соглашения частному партнеру 
дополнительных расходов или недополученных доходов по соглашению или по иным выплатам в связи с таким 
прекращением, то соглашение должно содержать порядок и сроки возмещения таких расходов (доходов) или 
таких выплат. Действие указанного положения распространяется на соглашения, заключенные с 29 июня 2018 
года. Соглашения, не соответствующие указанному требованию, подлежат приведению в соответствие до 6 
октября 2024 года. 

Изменения вступили в силу с 6 апреля 2024 года, за исключением положений о продаже государственного или 
муниципального имущества по минимально допустимой цене, которые вступают в силу с 1 июля 2024 года. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 76-
ФЗ приватизация 
 

 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Федераль
ный закон 
от 
06.04.2024 
N 79-ФЗ 

С 17 апреля 2024 

года повышены 

пороговые 

значения ущерба 

за 

экономические 

преступления 

Возможности: увеличение размеров крупного и особо крупного ущерба для квалификации ряда преступлений в сфере 
экономики, уточнение ответственности за незаконное предпринимательство и незаконное использование средств 
индивидуализации товаров (работ, услуг), позволит смягчить ответственность виновных лиц или вовсе избежать 
уголовного наказания. 
Федеральным законом от 06.04.2024 N 79-ФЗ внесены изменения в УК РФ и УПК РФ, направленные на индексацию 
размера ущерба, позволяющего квалифицировать деяние в сфере экономической деятельности, как совершенное в 
значительном, крупном или особо крупном размере.  
Предусмотрено увеличение пороговых значений для таких преступлений, как: 

 мошенничество, 
 незаконное предпринимательство, 
 незаконное осуществление деятельности по предоставлению потребительских кредитов (займов), 
 ограничение конкуренции, 
 незаконное использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), 
 злоупотребления при эмиссии ценных бумаг, 
 неправомерное использование инсайдерской информации, 
 уклонение от уплаты налогов, сборов или страховых взносов, 
 неисполнение обязанностей налогового агента, 
 уклонение страхователя от уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
 привлечение денежных средств граждан в нарушение требований законодательства об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов или иных объектов недвижимости. 
В частности: 
- для составов экономических преступлений, не предусматривающих собственных размеров крупного и особо 
крупного дохода (ущерба), установлено, что крупным доходом или ущербом считается сумма более 3,5 млн (вместо 
2,25 млн) рублей, а особо крупным - более 13,5 млн (вместо 9 млн) рублей; 
- в случае уклонения от уплаты налогов, сборов или страховых взносов, подлежащих уплате организацией, или 
неисполнения обязанностей налогового агента крупным размером признается сумма налогов, сборов, страховых 
взносов, превышающая за период в пределах 3 финансовых лет подряд 18,75 млн (вместо 15 млн) рублей, особо 
крупным размером - сумма, превышающая за период в пределах 3 финансовых лет подряд 56,25 млн (вместо 45 млн) 
рублей; 
- чтобы деяние по незаконному использованию товарных знаков и иных средств индивидуализации считалось 
преступлением, ущерб от него должен превысить 400 тыс. (ранее - 250 тыс.) рублей. При этом из данного состава 
преступления исключается использование предупредительной маркировки в отношении товарного знака или места 
происхождения товара, не зарегистрированных в РФ. 
В отношении незаконного предпринимательства вводится обязательный элемент состава преступления - деяние 
должно причинить крупный ущерб гражданам, организациям или государству. Альтернатива в виде извлечения 
крупного или особо крупного дохода исключена из состава данного преступления. 
Внесены и другие изменения в УК РФ, также корреспондирующие поправки внесены в УПК РФ. 
Федеральный закон от 06.04.2024 N 79-ФЗ  вступает в силу 17 апреля 2024 года, за исключением отдельных 
положений, вступающих в силу в иные сроки. 
На заметку: в каких случаях наступает уголовная ответственность за неуплату налогов, страховых взносов и сборов, а 
в каких - можно ее избежать, читайте в материале Готовое решение: Уголовная ответственность за неуплату налогов, 
страховых взносов и сборов (КонсультантПлюс, 2024). 

Юристу, 
Руководителю + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 79-
ФЗ 06.04.2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федеральн
ый закон 
от 
06.04.2024 
N 67-ФЗ 

Жильцы 

многоквартирны

х домов теперь 

могут выбирать 

оператора связи 

Возможности: с 6 апреля 2024 года запрещено взимать с операторов связи плату за пользование общедомовым 
имуществом, оператор связи может установить оборудование в многоквартирном доме без решения общего собрания 
собственников, а только при наличии договора с одним из жильцов. При причинении вреда общедомовому имуществу 
оператор связи возмещает вред и несет ответственность согласно законодательству РФ.   
Федеральный закон от 06.04.2024 N 67-ФЗ вносит изменения в Федеральный закон от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи» и 
в Жилищный Кодекс РФ (ЖК РФ), направленные на защиту законных интересов граждан путем создания равных условий 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

по своему 

желанию 

доступа всех операторов связи к инфраструктуре МКД. 
Основные изменения следующие: 
 Собственник помещения в многоквартирном доме (МКД) может заключить договор с любым оператором связи без 

решения общего собрания собственников помещений в этом доме. Ранее оператор не мог использовать общее 
имущество без решения общего собрания собственников, даже если он заключил договоры с некоторыми из них. 
Теперь чтобы оборудовать, эксплуатировать и демонтировать сети связи, такого решения не нужно, достаточно 
договора об оказании услуг связи с гражданином — собственником помещения или нанимателем жилья по договору 
соцнайма (абз. 2 пп. "б" п. 2 ст. 2 Федерального закона от 06.04.2024 N 67-ФЗ).  

 Больше не взимается плата с операторов связи за пользование общим имуществом в МКД и за доступ к сетям связи 
при их установке (ст. 1 Федерального закона от 06.04.2024 N 67-ФЗ).  

 В случае, если монтаж, эксплуатация или демонтаж сетей связи на объектах общего имущества в МКД повлекли 
нарушение требований пожарной безопасности, требований законодательства о градостроительной деятельности, 
санитарных норм и правил, оператор связи несет ответственность, предусмотренную законодательством РФ, и 
оплачивает причиненный вред в полном объеме (абз. 3 пп. "б" п. 2 ст. 2 Федерального закона от 06.04.2024 N 67-ФЗ). 

 В течение 4 месяцев Правительство РФ определит, как операторам и управляющим компаниям МКД 
взаимодействовать при установке, использовании и демонтаже сетей (ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2024 N 
67-ФЗ). 

Федеральный закон от 06.04.2024 N 67-ФЗ вступает в силу с 6 апреля 2024 года. 
На заметку: если Вас не устраивают оказанные услуги связи, можно использовать образец Форму: Требование 
(претензия) абонента в связи с нарушением оператором установленных сроков оказания услуг телефонной связи 
(Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2024) или алгоритм действий из Ситуации: Что делать, если оператор 
сотовой связи требует оплатить навязанные услуги? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) {КонсультантПлюс}. 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
06.04.2024 67-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информац
ия ФНС от 
05.04.2024  

ФНС напоминает 

гражданам о 

необходимости 

своевременно 

отчитаться о 

движении денег 

по зарубежным 

счетам за 2023 

год 

Риски: физические лица - резиденты должны представить отчет о движении денежных средств в зарубежных банках за 
2023 год в срок не позднее 1 июня 2024 года в ИФНС по месту регистрации. За непредставление или несвоевременное 
представление сведений предусмотрен штраф в размере 20 000 рублей. 
Физические лица - резиденты РФ, имеющие счета (вклады) в зарубежном банке или осуществляющие переводы 
денежных средств без открытия банковского счета с использованием электронных средств платежа, предоставленных 
иностранными поставщиками платежных услуг, должны ежегодно представлять в отношении таких счетов (вкладов) в 
налоговые органы по месту своего учета отчет о движении денежных средств и иных финансовых активов физического 
лица - резидента по счету (вкладу) в банке и иной организации финансового рынка, расположенных за пределами 

территории РФ, и о переводах денежных средств без открытия банковского счета с использованием электронных 
средств платежа, предоставленных иностранными поставщиками платежных услуг. 
В Информации от 05.04.2024 УФНС России по г. Москве напоминает о необходимости своевременного представления 
отчета о движении денежных средств в зарубежных банках за 2023 год в срок не позднее 1 июня 2024 года. 
В целях исключения случаев возникновения вопросов, связанных с заполнением отчета, УФНС напоминает о 
возможности представления одновременно с отчетом банковских документов (банковских выписок), подтверждающих 
проведение валютных операций по счетам. 
Обязанность уведомления налоговых органов об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов за рубежом в 
течение одного месяца, со дня открытия, закрытия и (или) изменения установлена ч. 2 ст.12 Федерального закона 
10.12.2003 N 173-ФЗ. 
За непредставление (несвоевременное представление) уведомлений и отчетов предусмотрена административная 
ответственность в соответствии со ст.15.25 КоАП в виде штрафа до 20 000 рублей. 
На заметку: при сдаче отчетности по зарубежным счетам за 2023 год следует учесть изменения, внесенные 
Постановлением Правительства РФ от 14.11.2023 N 1911, согласно которым при отражении операций и остатков средств 
на зарубежных счетах суммы следует указывать в единицах соответствующих валют (Информация ФНС). 
Правильно заполнить уведомление и отчет помогут материалы СПС КонсультантПлюс: 
- Ситуация: Как заполнить отчет о движении средств физического лица по счету (вкладу), открытому за рубежом, и о 
переводах средств без открытия счета с использованием иностранных электронных средств платежа?; 
- Ситуация: Как представляется информация о счетах (вкладах) в банке за пределами РФ и о переводах средств без 
открытия счета с использованием иностранных электронных средств платежа?. 

Личный интерес!  
 
Нет в К+! 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Федеральн
ый закон 
от 
06.04.2024 
N 72-ФЗ 

Участники СВО 

освобождены от 

уплаты 

процентов за 

время 

кредитных 

каникул  

Возможности: с 6 апреля 2024 года мобилизованным и ряду других военнослужащих не нужно платить проценты по 
кредитам и займам (кроме ипотеки), начисленные в льготный период.  
Федеральный закон от 07.10.2022 N 377-ФЗ установил для мобилизованных (контрактников, добровольцев) гарантии и 
льготы по исполнению кредитных договоров. Федеральный закон от 06.04.2024 N 72-ФЗ вносит поправки в этот 
льготный порядок. 
С 6 апреля 2024 года действуют, в частности, следующие изменения: 
 По кредитным договорам и займам (кроме ипотечных), заключенным с военнослужащими, начисленные в льготный 

период  проценты уплате не подлежат. По окончании льготного периода обязательства по уплате таких процентов 
прекращаются. Данное положение распространяется на правоотношения, возникшие из договоров, по которым 
льготный период установлен до 6 апреля 2024 года (исключение - если на 6 апреля 2024 года обязательства по 
договору прекращены, например, в связи с их исполнением). 

 Если в течение льготного периода указанные выше лица досрочно исполнили обязательства по договорам, то 
уплаченные ими денежные средства не могут направляться кредитором в счет погашения начисленных процентов. 
Кредитор обязан вернуть деньги, которые заемщик перечислил сверх объема обязательств по договору.   

 Если до 6 апреля 2024 года льготный период по договору окончен, то кредитор обязан до 16 апреля 2024 года 
направить военнослужащему уведомление об отсутствии обязанности по уплате процентов, а также уточненный 
график платежей.  

 Кредитные каникулы распространены на лиц (в том числе ИП), направленных по мобилизации в войска национальной 
гвардии РФ на должности со специальными званиями полиции. 

 Если до вступления в силу поправок военнослужащий уже уплатил проценты, эти средства направят на погашение 
основного долга либо иных обязательств по кредиту, вернуть их нельзя. 

 Кредиторам возместят 50% недополученного дохода в связи с прекращением обязательств военнослужащих. Порядок 
определит Правительство РФ. 

На заметку: подробно о том, какие гарантии и льготы, связанные с кредитами, положены мобилизованным, 
добровольцам и контрактникам, рассказано в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
06.04.2024 72-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Как 
отразить в 
расчете 6-
НДФЛ 
заработну
ю плату 
(Консульт
антПлюс, 
2024)  

Зарплата за 

март 

выплачена в 

апреле. Как ее 

отразить в новой 

форме 6-НДФЛ 

за I квартал 

2024 года? 

Возможности: зарплата за март, выплаченная в апреле 2024 года, и НДФЛ с нее отражаются в расчете за полугодие 
2024 года и не приводятся в расчете за I квартал 2024 года. 
Переходящая зарплата (зарплата за последний месяц квартала, выплаченная в следующем квартале, например 
зарплата за март, выплаченная в апреле) отражается в расчете 6-НДФЛ в общем порядке. Это связано с тем, что 
период, за который зарплата начислена, значения не имеет. Так, зарплата за март 2024 года, выплаченная 3 апреля 
2024 года, и НДФЛ с нее (исчисленный, удержанный) отражаются в расчете за полугодие 2024 года и не приводятся в 
расчете за I квартал 2024 года. 
На заметку: за I квартал 2024 года нужно сдать 6-НДФЛ по новой форме. Заполнить ее без ошибок и узнать о 
новшествах формы поможет алгоритм клиентского опыта «6-НДФЛ за 1 квартал 2024 года. Готовим расчет без 
ошибок» на нашем сайте. 
Задать вопросы по заполнению формы можно лектору на мероприятии Налоговая экспертиза «ЭЛКОДА» по теме 
«Налоговая отчетность за 1 квартал 2024 года: уведомления, декларации, расчеты» 18 апреля 2024 года. 
 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
6-НДФЛ зарплата за 
март 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Готовое 
решение: 
Как вести 
бухгалтер
ский учет 
расходов 
на 
НИОКиТР 
(Консульт

Как в 2024 году в 

бухгалтерском 

учете учитывать 

расходы на 

НИОКР? Могут ли 

они увеличить 

стоимость уже 

Возможности: расходы на НИОКР могут увеличить первоначальную стоимость НМА, в  таком случае работы следует 
квалифицировать как доработку/модернизацию уже существующего НМА. 
Расходы на научные исследования и (или) опытно-конструкторские разработки (НИОКР) - это расходы по созданию 
новой или усовершенствованию производимой продукции, а также применяемых технологий, методов организации 
производства и управления. 
С 1 января 2024 года нормы, регулирующие новый порядок учета расходов на НИОКР, представлены в главе II.1 
обновленного ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения». 
Расходы могут увеличить первоначальную стоимость НМА, тогда такие работы следует квалифицировать как 
доработку/модернизацию уже существующего НМА.   

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
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антПлюс, 
2024) 

существующ

его НМА?  

Для целей бухгалтерского учета необходимо разделить затраты НИОКР на относящиеся к стадии (п. 17.4 ФСБУ 
26/2020): 
 исследований (выполнение уникальных изысканий, целью которых является получение новых научных или 

технических знаний и достижений);  
 разработок (применение результатов стадии исследований или иных знаний для планирования и 

проектирования производства новых или значительно улучшенных материалов, устройств, продуктов, процессов, 
систем, услуг до начала их производства в коммерческих целях или использования).  

Фактические затраты, относящиеся к стадии исследований, признаются в составе расходов в том отчетном периоде, 
в котором они осуществлены. В дальнейшем такие затраты нельзя восстанавливать качестве капитальных вложений в 
объекты НМА (п. 17.6 ФСБУ 26/2020). 
Если нельзя однозначно отнести НИОКР к стадии исследований или к стадии разработок, то затраты по ним 
учитываются в том же порядке, что затраты, связанные со стадией исследований. 
Фактические затраты, относящиеся к стадии разработок, отражаются в составе капвложений, если их сумма может 
быть определена и в будущем они обеспечат получение экономических выгод в течение периода более 12 месяцев или 
обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев (п. 6 ФСБУ 26/2020). Помимо этого должны одновременно 
выполняться следующие условия (п. 17.3 ФСБУ 26/2020):  
 завершение создания объекта НМА и доведение до состояния, пригодного к использованию в 

запланированных целях, осуществимо;  
 есть намерение завершить создание объекта НМА;  
 есть намерение и возможность использовать объект НМА;  
 понесенные затраты на создание НМА обеспечат получение в будущем экономических выгод;  
 есть необходимые и достаточные материальные, финансовые и другие ресурсы для завершения создания и 

использования объекта НМА;  
 определена сумма затрат, необходимых для создания объекта НМА и доведения его до состояния, пригодного 

к использованию в запланированных целях. 
Сумма капвложений отражается на счете 08 "Вложения во внеоборотные активы". По завершении капвложений, 
связанных с созданием НМА, накопленная сумма списывается в дебет счета 04 "Нематериальные активы" (п. 18 ФСБУ 
26/2020, п. 13 ФСБУ 14/2022). 
Если НИОКР не дали положительного результата, капвложения списываются со счета 08 "Вложения во 
внеоборотные активы" в дебет счета 91 "Прочие доходы и расходы" в том отчетном периоде, когда принято решение 
прекратить работы при отсутствии перспективы их возобновления (п. п. 19, 20 ФСБУ 26/2020, п. 11 ПБУ 10/99). 
На заметку: как вести бухгалтерский учет расходов на НИОКР, рассказано в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
Как учитывать затраты на модернизацию (доработку) НМА, Вы можете прочесть в следующем Готовом решении СПС 
КонсультантПлюс. 
Обеспечить соответствие бухгалтерского учета НМА новому ФСБУ поможет Алгоритм клиентского опыта «ФСБУ 
14/2022 НМА: Обязательное применение с 1 января 2024 года». 

поиске набрать: 
 бухгалтерский учет 
расходов на НИОКР 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Готовое 
решение: 
Как 
провести 
переоценк
у 
нематериа
льных 
активов 
(Консульт
антПлюс, 
2024) 

Нужно ли 

ежегодно 

переоценив

ать НМА в 

соответствии с 

правилами ФСБУ 

14/2022? 

Возможности: организация сама определяет, когда нужно проводить переоценку НМА. Периодичность нужно 
закрепить в учетной политике - проводить переоценку можно ежегодно на конец отчетного года либо установить иную 
периодичность. Выбор зависит от того, насколько подвержена изменениям справедливая стоимость НМА.  
Переоценка носит добровольный характер. Но если организация приняла решение проводить переоценку, она должна 
будет делать ее регулярно. Переоценка нематериальных активов проводится по решению организации. Для этого в 
учетной политике необходимо закрепить группы объектов НМА, которые будут переоцениваться, и другие 
необходимые параметры переоценки (периодичность, способ пересчета стоимости и др.).  
Периодичность переоценки определяется организацией самостоятельно, исходя из того, насколько подвержена 
изменениям справедливая стоимость групп активов, и периодичность необходимо закрепить в учетной политике. Если 
организация примет решение проводить переоценку не чаще одного раза в год и закрепит это в учетной политике, то 
переоценивать стоимость НМА нужно регулярно по состоянию на конец каждого отчетного года (п. п. 19, 21 ФСБУ 
14/2022). 
Возможна ситуация, когда конкретный объект НМА относится к группе переоцениваемых активов, но его справедливая 
стоимость не может быть определена ввиду отсутствия активного рынка. В таком случае его переоценка временно не 
проводится, объект продолжает оцениваться в бухгалтерском учете по первоначальной (переоцененной на дату 
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последней проведенной переоценки) стоимости до тех пор, пока возможность определения справедливой стоимости не 
восстановится (п. п. 20, 23 ФСБУ 14/2022). 
Отметим, в целях налогового учета переоценка НМА не проводится. Результаты переоценки, проведенной в целях 
бухгалтерского учета, в налоговом учете не влияют на первоначальную стоимость НМА и не учитываются в доходах и 
расходах, поскольку это не предусмотрено гл. 25 НК РФ (Письмо Минфина России от 24.10.2019 N 03-03-06/1/81777). 
На заметку: о том, как провести переоценку нематериальных активов, Вы можете прочесть в Готовом решении СПС 
КонсультантПлюс. 
Обеспечить соответствие бухгалтерского учета новому ФСБУ поможет Алгоритм клиентского опыта «ФСБУ 14/2022 
НМА: Обязательное применение с 1 января 2024 года». 
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